
TWIERDZA SREBRNA GÓRA

Gmina Stoszowice utworzyła - jako pierwsza w Polsce - w czerwcu 2002 r. Forteczny 
Park Kulturowy. Jako spółka z o. o. został powołany aktem notarialnym z w czerwcu 
2003 r., a wpisany do Krajowego Rejestru Handlowego w grudniu 2003 r. Do jego 
zadań należą wszelkie sprawy związane z ochroną i zagospodarowaniem Twierdzy 
Srebrnogórskiej  oraz  otaczających  ją  terenów tj.:  ochrona  wartości  kulturowych  i 
przyrodniczych  oraz  kontrola  nad  zgodnością  użytkowania  terenu  Parku, 
prowadzona przez inne podmioty gospodarcze z założeniami przyjętymi dla całego 
Parku.

Twierdza Srebrnogórska została wpisana do rejestru zabytków decyzją nr 861 z dnia 
14.04.1961 r.,  a dnia  14.04.2004 r. Rozporządzeniem Prezydenta  Rzeczpospolitej 
Polskiej  została  uznana  za  pomnik  historii  (jeden  z  25  w  Polsce).  Twierdza  w 
Srebrnej  Górze  jest  jedyną  twierdzą  górską  na  terenie  Polski.  Jest  to  także 
największa  budowla  forteczna  w  Europie  z  najwyższym  bastionem  basztowym  - 
Donjonem.

Uznanie Twierdzy Srebrnogórskiej za Pomnik Historii, która dzięki temu otrzymała 
najwyższą rangę ochrony, jaką w Rzeczypospolitej Polskiej może otrzymać obiekt 
zabytkowy  zobowiązuje  i  jest  głównym  elementem  promocji  Gminy  Stoszowice. 
Dzięki temu również, niejako poza działaniami gminy, często wykorzystywana jest 
przez zewnętrzne podmioty w wydawanych przez nich przewodnikach i folderach.
Przełożyło się to również na zwiększenie liczby turystów odwiedzających Twierdzę. 
Porównując rok 2006 z 2007 był to 35 % wzrost.
Prowadzenie prac rewitalizacyjnych i działań promocyjnych na szerszą skalę było i 
jest dla tak małej, typowo rolniczej gminy wiejskiej nie lada wyzwaniem. Działania 
nasze  w  tym  zakresie  skupiły  się  na  pozyskaniu  zewnętrznych  środków 
finansowych, które pochodziły z różnych źródeł. Były to między innymi: fundusze na 
promocję – dostępne w ramach programu INTERREG III  A Polska – Czechy.  W 
ramach  tego  projektu  w  2006  r.  w  Gminie  Stoszowice  zorganizowane  zostało 
„Święto  Twierdzy  Srebrna  Góra”,  założono  dziesięcioosobowy  regiment,  który 
został zaopatrzony w mundury i broń z epoki, a także zrekonstruowano atak wojsk 
napoleońskich z 1807 r. Inscenizacja wpisała się na stałe do kalendarza wydarzeń 
kulturalnych naszej Gminy a regiment ożywia życie na twierdzy i jest swego rodzaju 
„żywym muzeum”, w którym turyści mogą przez osobiste doświadczenie poznawać 
specyfikę osiemnastowiecznego życia fortecznego (np. strzelając z muszkietu czy 
armaty)
Kolejnym programem, z którego skorzystaliśmy był ZPORR. Udało nam się znaleźć 
w nim dofinansowanie na wymianę nawierzchni ulic w Srebrnej Górze, instalowanie 
tablic informacyjnych oraz remont Redanu Donżonu na Twierdzy. 

Fakt posiadania i uznania Twierdzy Srebrnogórskiej za Pomnik Historii miał duże 
znaczenie  przy  pozyskaniu  funduszy  na  ochronę  dziedzictwa  kulturowego  – 
dostępnych w ramach programów operacyjnych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Dzięki otrzymanej dotacji udało się uzyskać środki na odrestaurowanie 
dwóch głównych bram do Twierdzy.



Zamierzamy również,  wykorzystać  maksymalnie  możliwości,  jakie  otwierają  się  w 
nowym okresie programowania 2008 – 2013, gdzie motywem przewodnim będzie na 
pewno Pomnik Historii – Twierdza Srebrna Góra.     

Działania  na  najbliższą  przyszłość  zmierzają  do  przywrócenia  dawnej  świetności 
Twierdzy  m.in.  rewaloryzacja  elewacji  Bramy Orła  i  Redanu  Donjonu,  renowacja 
Bramy Bastionu Dolnego,  izolacja  i  odwodnienie  korony i  dziedzińca Donjonu.  W 
planach na najbliższą przyszłość są również: adaptacja części Donjonu dla funkcji 
hotelowej,  adaptacja  Fortu  Ostróg  na  cele  centrum hotelowo  –  konferencyjnego, 
renowacja  i  adaptacja  części  pomieszczeń  Donjonu  (Baszta  Górna)  na  siedzibę 
Regimentu  Srebrnogórskiego  i  Muzeum  Wojen  Napoleońskich,  renowacja  i 
adaptacja części pomieszczeń Bastionu Dolnego na cele punktu obsługi turystów, 
odbudowa mostu z Donjonu na Bastion Górny i wiele, wiele innych.

Przed nami długa i trudna droga mająca na celu uratowanie niezwykłego obiektu, 
jakim  jest  Twierdza  oraz  jej  pełne  zagospodarowanie.  Jednak  jesteśmy 
przeświadczeni  o  słuszności  podejmowanych  w tym zakresie  działań i  inwestycji, 
zwłaszcza,  że  rozpoczęliśmy  współpracę  z  niemieckimi  partnerami  z  Erfurtu, 
Königstein i Torgau, w których znajdują się fortyfikacje.


